АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«      »                 2019 г.                                                                      № _______

г. Сретенск

    Об утверждении муниципальной программы «Финансовое оздоровление муниципального унитарного предприятия «Редакция общественно – политической газеты «Советское Забайкалье»»   Сретенском районе  на 2019 – 2021  годы».

   	В  соответствии с п. 3 ст. 30, ст. 31 Федерального  Закона от 26.10.2002 года  № 217–ФЗ "О несостоятельности (банкротстве), руководствуясь Уставом муниципального района «Сретенский район», в целях предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности Муниципального унитарного предприятия, администрации МР «Сретенский район»
постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Финансовое оздоровление муниципального унитарного предприятия «Редакция общественно – политической газеты «Советское Забайкалье»»   Сретенском районе  на 2019 – 2021  годы», (далее - Программа) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования), а также с момента размещения на официальном сайте муниципального района «Сретенский район»  http://сретенск.забайкальскийкрай.рф
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Советское Забайкалье» и разместить на официальном сайте муниципального района «Сретенский район»  http://сретенск.забайкальскийкрай.рф
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Комитета экономики и безопасности администрации МР «Сретенский район».

И.о. Главы МР «Сретенский район»                                          М.М. Чекунова

Исп.: Гордеева А.Н.
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
МР «Сретенский район»
                                                                             от _______2019 г  № ___

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Финансовое оздоровление муниципального унитарного предприятия «Редакция общественно – политической газеты «Советское Забайкалье»»   Сретенском районе  на 2019 – 2021  годы».

 (наименование программы (полное и сокращенное)

Заказчик программы

Администрация Муниципальный район «Сретенский район»

	Разработчик программы (ответственный исполнитель)
	Комитет экономики и безопасности администрации МР «Сретенский район»

Исполнитель  программы
	Комитет экономики и безопасности администрации МР «Сретенский район»

Комитет по финансам администрации МР «Сретенский район»

Отдел  имущества и землепользования комитета экономики и безопасности администрации МР «Сретенский район»

МУП «Редакция общественно – политической газеты «Советское Забайкалье»»

Цели  программы
	- Обеспечение финансовой устойчивости муниципального унитарного предприятия муниципального района «Сретенский район», осуществляющего деятельность в  издании газеты;
-разработка структуры поэтапных совместных действий по оздоровлению и выходу из финансового кризиса муниципального унитарного предприятия, предупреждению процедур, приводящих к банкротству предприятия;
- повышение качества предоставляемых услуг.

	Задачи программы
	· провести  анализ финансового состояния,   дебиторской и кредиторской задолженности МУП;
· осуществить ревизию переданного в хозяйственное ведение муниципального имущества муниципальному унитарному предприятию;
· оптимизировать структуру  МУП;
· внести необходимые изменения в Устав МУП и трудовые договора руководителя, с целью повышения  экономической ответственности за убыточную работу предприятия;
      - оказать финансовую помощь   для возмещения затрат печатному средству массовой информации общественно политической газете «Советское Забайкалье» в связи с размещением муниципальных правовых актов и иной официальной информации органов местного самоуправления.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	увеличение прибыли;
снижение дебиторской и кредиторской задолженности.

	Сроки и этапы реализации программы
	2019 – 2021г.

	Объемы и источники финансирования
	- средства бюджета муниципального района «Сретенский район» в сумме 1800  тыс. рублей;
-  внебюджетные источники, привлеченные средства в рамках соглашения о социально – экономическом партнерстве с юридическими лицами, осуществляющими свою деятельность на территории МР «Сретенский район» в сумме 499тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты
реализации программы
и показатели социально-экономической
эффективности
	- улучшение финансово - экономического положения  МУП «Редакция общественно – политической газеты «Советское Забайкалье»»:
- погашение кредиторской задолженности по налогам и страховым взносам- 100%:
2019 г;
- улучшение материально-технической базы предприятия;
- сохранение и увеличение тиража печатного издания  ;
- уменьшение кредиторской и дебиторской задолженности;
- эффективное использование муниципального имущества;
- увеличение прибыли от осуществления деятельности в  издании газеты ,   изготовление печатных форм и подготовительная деятельность,   деятельность брошюровочно- переплетная и отделочная и сопутствующие услуги;
 - повышение ответственности  руководителей  МУП

1. Характеристика проблем, на решение которых направлена Программа
Районное средство массовой информации осуществляет важную социальную функцию - оперативное информирование населения о социально-экономическом положении Сретенского района, о социально-культурных событиях, деятельности органов местного самоуправления  для удовлетворения информационных потребностей, обеспечения конструктивного взаимодействия с органами местного самоуправления.
          В настоящий момент информационное пространство Сретенского района представлено средством массовой информации - печатным изданием - районной общественно – политической газетой «Советское Забайкалье»». Материально-техническая база редакции общественно – политической газеты «Советское Забайкалье» изношена. Из-за сложного финансово-экономического положения учреждения за последние годы материально-техническая база практически не улучшалась.
Решение экономических проблем МУП «Редакция общественно – политической газеты «Советское Забайкалье»»   (накопление кредиторской задолженности) требует использования программного метода.
Программа предусматривает проведение совместных мероприятий руководства предприятия и районной администрации МР «Сретенский район» в пределах установленных полномочий и разрешенных процедур законодательством Российской Федерации.

2. Приоритеты муниципальной программы
Мероприятия Программы реализуются в соответствии с действующим законодательством:
- В соответствии с  п. 3 ст. 30, ст. 31 Федеральным  Законом от 26.10.2002 года  № 217–ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)
- Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1  «О средствах массовой информации»;
- Бюджетным кодексом Российской Федерации;
- Гражданским кодексом Российской Федерации;
- Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Уставом МР «Сретенский район»;
- нормативно-правовыми актами МР «Сретенский район».

3. Цели, задачи и мероприятия Программы

Основная цель Программы – поддержка и  развитие общественно – политической газеты «Советское Забайкалье»»   для дальнейшего обеспечения конституционного права жителей муниципального района «Сретенский район» на получение оперативной и достоверной информации о важнейших общественно-политических, социально-культурных событиях района, о деятельности органов местного самоуправления.
Достижению цели Программы служит выполнение  следующих задач:
1. Создание благоприятных условий для развития печатного средства массовой информации  районной  общественно – политической газеты "Советское Забайкалье".
Для реализации данной задачи предусмотрены такие мероприятия, как:
- финансовая поддержка в погашении кредиторской задолженности;
- укрепление материально-технической базы;
- повышение квалификации сотрудников редакции;
- предоставление помещения для осуществления рабочей деятельности на безвозмездной основе.
2. Улучшение качества печатных материалов в издании газеты.
3. Широкое освещение всех сфер деятельности общества:
общественно-политической, экономической, социальной, культурной, спортивной жизни района.
Решение данной задачи предполагается через увеличение тиража печатной газеты, привлечение творческих людей для публикации своих материалов на страницах газеты.

4. Сроки реализации Программы
Реализация муниципальной программы «Финансовое оздоровление муниципального унитарного предприятия «Редакция общественно – политической газеты «Советское Забайкалье»» на 2019-2021 годы» рассчитана на три года и реализуется в  один этап.

5. Объемы и источники финансирования Программы
Финансирование данной Программы предусмотрено из следующих источников:
- средства бюджета муниципального района «Сретенский район» в сумме 1399, 1 тыс. рублей;
- внебюджетные источники, привлеченные средства в рамках соглашения о социально – экономическом партнерстве с юридическими лицами, осуществляющими свою деятельность на территории МР «Сретенский район» в сумме 499тыс. рублей.
Указанные в муниципальной Программе объемы финансирования мероприятий являются предполагаемыми. Объемы ассигнований подлежат уточнению исходя из возможностей бюджета муниципального района.

6. Перечень основных мероприятий Программы

	№ п/п
	Наименование программных мероприятий
	Затраты, всего
(тыс. руб.)
	Срок реализации
	Исполнители программных мероприятий
	Ожидаемый результат

	1. Провести  анализ финансового состояния, дебиторской и кредиторской задолженности МУП

	1.1.
	Создать постоянно действующую межведомственную комиссию для ежеквартального мониторинга финансового состояния предприятия и предупреждения его несостоятельности (банкротства) и подготовить Порядок работы данной комиссии
	Без затрат
	Апрель, май 2019г.

	Комитет экономики и безопасности администрации МР «Сретенский район»
Комитет по финансам администрации МР «Сретенский район»

	Повышение эффективности управления  муниципальным унитарным предприятием

	1.2.
	Разработать Порядок осуществления ежеквартального
мониторинга финансово-хозяйственной деятельности
муниципального унитарного предприятия
	Без затрат
	Апрель - май 2019г.

	Комитет по финансам администрации МР «Сретенский район»
	Повышение эффективности управления  муниципальным унитарным предприятием

	1.3
	Проводить ежеквартальный
мониторинг финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий. Результаты анализа предоставлять на рассмотрение межведомственной комиссии
	Без затрат
	Ежеквартально 2019г

	Комитет экономики и безопасности администрации МР «Сретенский район»

	Увеличение прибыли от осуществления деятельности

	2. Осуществить ревизию переданного в хозяйственное ведение муниципального имущества муниципального унитарного предприятия

	2.1.
	Проведение ревизии переданного в хозяйственное ведение муниципального имущества муниципальных унитарных предприятий. Выделение имущества, не участвующего в технологическом процессе, высвобождающегося за счет оптимизации использования производственных мощностей
	Без затрат

Май  2019г

	Отдел  имущества и землепользования комитета экономики и безопасности администрации МР «Сретенский район»

	Эффективное использование муниципального имущества

	3. Оптимизировать структуру  МУП, внести изменения в Уставы МУП  и трудовые договора руководителей предприятий

	3.1
	Провести реорганизацию  предприятия перевод в МАУ
	Без затрат
	2019г

	Отдел правового обеспечения муниципальной службы и кадров  администрации МР «Сретенский район»
Комитет экономики и безопасности администрации МР «Сретенский район»

	Повышение эффективности управления  муниципальным унитарным предприятием;

	3.2.
	Внести необходимые изменения в Устав МУПа в связи с реорганизацией.
внести необходимые изменения в Устав МУПа и трудовой договор с руководителем, с целью повышения  экономической ответственности за убыточную работу предприятий.
	Без затрат
	2019г

	Отдел правового обеспечения муниципальной службы и кадров  администрации МР «Сретенский район»
Комитет экономики и безопасности администрации МР «Сретенский район унитарное предприятие

	Повышение эффективности управления  муниципальным унитарным предприятием;
Повышение ответственности  руководителей  МУП

	4. Оказать финансовую помощь  муниципальному унитарному предприятию "Редакция Газеты "Советское Забайкалье"

	4.1.
	Разработать Порядок предоставления субсидии  (финансовой помощи) муниципальному унитарному предприятию для восстановления платежеспособности
	Без затрат
	III квартал 2019г
	Комитет экономики и безопасности администрации МР «Сретенский район,
Комитет по финансам администрации МР «Сретенский район»
	Повышение эффективности управления  муниципальным унитарным предприятием;
Повышение ответственности  руководителей  МУП

	4.2.
	Определить  объем финансовой помощи конкретному муниципальному унитарному предприятию
"Редакция Газеты "Советское Забайкалье"
с учетом целевого расходования бюджетных средств
	Без затрат
	III квартал 2019г

	Постоянно действующая межведомственная комиссия для ежеквартального мониторинга финансового состояния предприятий и предупреждения их несостоятельности (банкротства)
	Повышение эффективности управления  муниципальным унитарным предприятием

	4.3.
	Оказание финансовой помощи муниципальному унитарному предприятию
"Редакция Газеты "Советское Забайкалье"

1399,1
	II квартал 2019г
	Администрация МР «Сретенский район»

	Уменьшение кредиторской задолженности

	ИТОГО
	[bookmark: _GoBack]1399,1

7. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
По итогам реализации программных мероприятий запланировано достижение следующих результатов:
4. улучшение финансово - экономического положения МУП «Редакция общественно – политической газеты «Советское Забайкалье»»:
- привлечение денежных средств путем участия в конкурсах на получение грантов - до 100 тыс. рублей ежегодно, начиная с 2021 года.
	Погашение кредиторской задолженности позволит учреждению принимать участие в конкурсах на получение грантов, таким образом, привлекая денежные средства из внебюджетных источников. Участие в таких конкурсах способствует как реализации творческого потенциала коллектива и общественности района, так и  разнообразию тематики печатных материалов.
- укрепление материально-технической базы учреждения и расширение услуг МУП «Редакция общественно – политической газеты «Советское Забайкалье»»
	Укрепление и обновления материально-технической базы - одно из основных условий для стабильной работы учреждения и своевременного выхода в печать районной газеты. Расширение перечня услуг редакции является созданием дополнительного источника дохода, что так же способствует стабильной работе учреждения.

5. сохранение и увеличение тиража печатного издания  газеты "Советское Забайкалье":
2019 г- 1500 экз;
2020 г- 1550 экз;
2021 г - 1600 экз;
- улучшение качества и тематического разнообразия материалов (определяется увеличением тиража газеты).

8. Описание механизмов реализации Программы

Реализация Программы осуществляется в течение 2019-2021 годов. Реализацию Программы осуществляет муниципальное унитарное предприятие «Редакция общественно – политической газеты «Советское Забайкалье»» при поддержке органов местного самоуправления МР «Сретенский район». Координатором муниципальной программы является администрация муниципального района «Сретенский район».
Муниципальное унитарное предприятие «Редакция общественно – политической газеты «Советское Забайкалье»»    несет ответственность за качественное и своевременное выполнение программных мероприятий, целевое и эффективное использование выделяемых на их реализацию бюджетных средств.
Механизм реализации Программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей конкретных мероприятий, ведущие к достижению намеченных  цели и задач.
Для эффективной работы по поддержке и улучшению финансово-экономического положения муниципальному унитарному предприятию
«Редакция общественно – политической газеты «Советское Забайкалье»»   создана рабочая группа по реализации Программы.

9. Отчётность Получателя субсидии.

9.1. Получатель субсидии в течение 5 рабочих дней после погашения задолженности за счет средств субсидии представляет в Комитет по финансам администрации МР «Сретенский район» отчет о фактическом использовании выделенной субсидии по целевому назначению по форме, предусмотренной в соответствии с заключенным соглашением. К отчету в обязательном порядке прилагаются документы или заверенные надлежащим образом копии этих документов, подтверждающие расходы муниципального унитарного предприятия по исполнению денежных обязательств и обязательных платежей.

10. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение.

10.1. Не использованные получателем по состоянию на 31 декабря текущего финансового года остатки субсидии подлежат возврату в доход бюджета администрации муниципального района «Сретенский район» в течение первых 15 рабочих дней очередного финансового года.

10.2. В случае нецелевого использования субсидии и (или) нарушения условий и порядка ее предоставления получатель обязан возвратить полученные средства в течение 15 рабочих дней со дня получения от Комитета по финансам администрации МР «Сретенский район» уведомления о возврате средств субсидии либо в срок, указанный в документе органа муниципального финансового контроля.

10.3. Комитет по финансам администрации МР «Сретенский район» проводят обязательную проверку соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка их предоставления.

9. Оценка рисков реализации Программы

На реализацию Программы могут повлиять как внешние, так и внутренние риски.
Внешними рисками реализации Программы являются:
- изменение федерального, краевого законодательства, касающегося деятельности муниципальных средств массовых информации и системы налогообложения;
- изменение фактических затрат на оказываемые редакцией услуги в связи с инфляцией.
Внутренними рисками реализации Программы являются:
- отток квалифицированных специалистов;
Для снижения вероятности неблагоприятного воздействия рисков предусматривается реализация следующих мероприятий:
  - внесение изменений в нормативно-правовые акты, регламентирующие деятельность учреждения, согласно требованиям законодательства;
  - оптимизация расходов учреждения;
  - проведение маркетинговых мероприятий и участие в  акциях, направленных на увеличение количества подписчиков;
- повышение квалификации сотрудников редакции газеты;
- поиск и привлечение к написанию материалов для газеты внештатных корреспондентов;
- организация систематического анализа хозяйственной деятельности по ходу реализации мероприятий Программы;
- участие в электронных аукционах в рамках действующего 44-ФЗ от 05.04.2013.